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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na problematiku protierozní ochrany na modelovém

projektu komplexní pozemkové úpravy. V první části práce je teoreticky řešena

eroze, zejména eroze vodní, protierozní opatření a pozemkové úpravy. Ve druhé části

práce je prakticky řešena vodní eroze pomocí univerzální Wischmeier – Smithovy

rovnice. Pokud je překročena průměrná dlouhodobá ztráta půdy, je navrţeno vhodné

protierozní opatření.

Klíčová slova: vodní eroze, protierozní opatření, pozemkové úpravy, Wischmeier –

Smith

Annotation

This diploma thesis is focused on antierosion protection issues used on a general

landscaping model project. The first part deals with the theory of erosion, especially

the water erosion, antierosion precaution and landscaping. The second part deals with

practical calculation of water erosion using the Wischmeier-Smith equation. In case

of exceeding the maximum annual soil loss, proper antierosion precaution is

proposed.
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1. Úvod

Půda, jako jeden z hlavních zdrojů biosféry, je omezený a nenahraditelný

přírodní zdroj. V případě postupující degradace a její ztráty se stává tento zdroj

v mnoha částech světa hranicí dalšího rozvoje lidské společnosti. Jestliţe by přestala

existovat, přestane existovat biosféra s ničivými následky pro lidstvo.

Intenzivní vyuţívání půdy pro zemědělskou výrobu a realizace investiční

výstavby téměř ve všech odvětvích národního hospodářství porušila postupně

přirozený kryt půdy a vystavila její povrch působení erozních sil. Rozvinula se eroze,

spočívající v destrukčním účinku vody a větru na půdní povrch. Došlo k rozrušování

a odnosu půdní hmoty zemského povrchu a k jejímu ukládání v místech poklesu

účinnosti erozních faktorů.

Činnost vody, větru i ledovců, jeţ v přirozených podmínkách probíhala

zvolna, z hlediska lidské generace nepozorovaně, se v intenzivně vyuţívané krajině

výrazně zrychlila a přinesla pro společnost řadu nepříznivých důsledků. Historická

eroze, jeţ se v minulých geologických obdobích účastnila vytváření formy zemského

reliéfu, byla vystřídána v současné epoše soudobou erozí, jeţ dále modeluje zemský

povrch. Projevuje se jako eroze normální, při níţ erozní jevy probíhají zvolna při

stavu rovnováhy v přírodě, a jako eroze abnormální neboli zrychlená, při porušení

přírodní rovnováhy. Zrychlená eroze je příčinou nebezpečného uvolňování a

transportu půdních částic a chemických látek. Při normální erozi je ztráta půdních

částic doplňována tvorbou nových částic z půdního podkladu, transportní procesy

jsou nevýrazné, při zrychlené erozi dochází k takovému smyvu půdních částic a

ţivin, ţe nemohou být nahrazeny půdotvorným procesem, chemické látky dodané

půdě jsou často odneseny v plném mnoţství. Nepříznivé důsledky zrychlené eroze,

v poslední době silně zvýrazněné industrializačními a urbanizačními procesy, se

projevují nejen v ohroţení půdy, ale i v ohroţení dalšího základního přírodního

zdroje – vody, a to znečišťováním uvolněnými a transportovanými látkami.
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2. Literární přehled

2.1 Eroze

Eroze (z latinského erodere, tj. rozhlodávat) značí činnost vody, větru a ledu,

která záleţí v rozrušování a odnosu (denudaci) půdní hmoty zemského povrchu a

v jejím přemisťování do jiných poloh, kde se tyto hmoty ukládají (akumulace) ve

formě nánosu. Tato činnost, kterou se neustále přetváří územní reliéf, probíhá za

neporušených přírodních podmínek, hlavně vegetačních, celkem pozvolna, z hlediska

lidské generace téměř nepozorovatelně a často i zcela neškodně. Proto se označuje

jako eroze normální, neboť k eroznímu odnosu ve větších rozměrech zpravidla

nedochází.

Naproti tomu se eroze můţe stát velmi výraznou a nebezpečnou v zemědělsky

a lesnicky intenzivně vyuţívané krajině, v níţ přirozený průběh erozních pochodů je

škodlivě porušen a mnohonásobně zrychlen. Vzniká pak eroze abnormální neboli

zrychlená, při níţ se splavuje značné a často aţ katastrofální mnoţství svrchní,

humusem obohacované půdní vrstvy a obnaţují se spodnější vrstvy, coţ velmi

zhoršuje půdní úrodnost a znehodnocuje půdu pro zemědělství, lesní těţbu i jiné

kulturní uţívání. Takto probíhající eroze můţe vést aţ k úplnému zpustošení půdy,

jak ukazují kraje kdysi úrodné a kulturní, dnes však přeměněné v pouště a holé skály.

Abychom si objasnili povahu a účinky erozních jevů a mohli proti nim účinně

chránit půdu, je třeba nejprve poznat druhy a projevy eroze, dále její vznik, průběh,

podmínky a příčiny, které erozní jevy podporují nebo jim naopak čelí a zabraňují.

Přitom je třeba také přihlédnout k poruchám stability horní půdní vrstvy, jak je tomu

na sváţném území (Cablík, Jůva, 1963).

2.1.1 Půda

Půda je svrchní část zemského povrchu. Vzniká rozpadem horninového

podloţí vlivem působení biologických, chemických a fyzikálních faktorů (Sklenička,

2003).

Půda je dynamický, stále se vyvíjející ţivý přírodní útvar vzniklý působením

půdotvorných faktorů z povrchových zvětralin zemské kůry a z organických zbytků.

Základem tvorby půdy je matečná hornina (původu magmatického,

metamorfovaného nebo sedimentárního), tj. pevná, přírodními činiteli nenarušená
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přírodnina. Ta se fyzikálním a chemickým zvětráváním mění v půdotvorný substrát a

ten se půdotvornými činiteli, především organizmy mění v půdu. Přeţití a prosperita

suchozemských biologických společenstev závisí na půdě. Půda je nejcennější

přírodní bohatství a proto je nutné ji chránit.

K částečné nebo úplné ztrátě úrodnosti půdy a to jak její kvality, tak mnoţství

dochází v důsledku procesů:

vodní a větrné eroze

zasolení (salinizace)

zamokření

odčerpání ţivin

zhutnění a rozpadu půdní struktury

desertifikace

znečištění a ukládání odpadů

laterizace (proces tropického zvětrávání hornin)

těţby nerostných surovin

urbanizace (stavby budov, komunikací apod.)

Je nutné konstatovat, ţe jakmile jednou dojde k degradaci půdy, stává se její

náprava drahou a časově náročnou, jednodušší a ekonomičtější je půdu chránit a

omezovat její ztráty (Janeček, 2008).

Půda představuje významnou sloţku ţivotního prostředí s širokým rozsahem

funkcí a je základním výrobním prostředkem v zemědělství a lesnictví. Půda je však

ohroţována celou řadou procesů, které vedou k omezení nebo aţ ztrátě schopnosti

půdy plnit své základní produkční a mimoprodukční funkce. V podmínkách ČR a

střední Evropy je půda ohroţena především vodní a větrnou erozí, acidifikací,

utuţením, sesuvy, znečištěním a úbytky organické hmoty. Nejrozšířenějším typem

degradace je bezesporu vodní eroze (Novotný et al., 2014).

2.1.2 Eroze půdy

V celosvětovém měřítku je eroze půdy jedním z mnohdy aţ tragických

důsledků nerozumného vyuţívání přírodních zdrojů člověkem a současně příčinou

mnohdy nevratné degradace půdy a krajiny. Z necelých 15 milionů km
2
všech půd je

přes 9 milionů km
2
ohroţených vodní erozí ve stupni plošné eroze, z toho necelé 2
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miliony km
2
jsou jiţ v současnosti váţně degradované. Obecnou příčinou obvykle

bývá nerespektování přírodních charakteristik a zákonů. Eroze je přitom jevem, který

se uplatňuje i bez vlivu člověka – eroze přirozená (geologická). Vinou člověka se

však tento jev plošně zásadně rozšířil a současně zintenzivnil. Tuto intenzivní formu

eroze půdy, při níţ dochází ke ztrátě půdy vyšší neţ kolik je schopno se na daném

místě v daném čase vyvinout přirozenými půdotvornými procesy, obvykle

charakterizujeme jako zrychlenou erozi. Stav, který lze z dlouhodobého hlediska

charakterizovat vyváţenou ztrátou půdy ve vztahu k její přirozené tvorbě, nazývá

Zachar (1970) erozí vyrovnanou nebo kompenzační.

Hlavními faktory, které podmiňují vznik zrychlené eroze, jsou: odlesnění,

klimatické poměry, morfologické poměry (především sklon a délka svahů), vegetační

poměry, geologické a půdní poměry a způsob vyuţívání krajiny (nadměrná pastva,


[…]


Nelze přehlédnout, ţe výsledná hodnota faktoru G byla překročena u všech

osmi odtokových drah, u některých téměř čtyřnásobně. Proto je zcela na místě návrh

vhodného protierozního opatření. Tabulky s výpočty po pouţití protierozních

opatření je uvedena níţe.

Tab. 10: Výpočet hodnoty G po pouţití protierozních opatření

Číslo odtok.

linie
R K L S C P

G

(t/ha/rok)

1 40 0,33 3,69 0,45 0,135 1 2,96

2 40 0,31 3,36 0,7 0,135 1 3,94

3 40 0,35 3,02 1,35 0,005 1 0,29

4 40 0,35 4,27 1,17 0,005 1 0,35

5a 40 0,36 3,69 0,45 0,135 1 3,23

5b 40 0,36 1,91 0,84 0,135 1 3,12

6 40 0,35 2,61 1,35 0,005 1 0,25

7 40 0,35 2,61 1,35 0,005 1 0,25

8 40 0,35 3,36 0,57 0,135 1 3,62

Jako nejvhodnější protierozní opatření se nabízelo pouţití protierozního

osevního postupu. Po následném výpočtu se ovšem ukázalo, ţe jeho aplikace byla

dostačující pouze na dvou pozemcích, jedná se odtokové linie č. 1 a č. 8. Na

pozemku, kde se nachází odtoková linie č. 2, jsem navrhl vybudování polní cesty

s příkopem. Toto protierozní opatření však není dostačující, coţ ukázal následný
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výpočet. Pozemek je dosti svaţitý a ani vybudování polní cesty by nevyřešilo

problém eroze. Pozemek zde musel být z části zatravněn, jinak by přípustná ztráta

půdy přesahovala 4 t/ha/rok. Pozemek, na němţ se nachází odtoková linie č. 3 a č. 4,

musel být zatravněn celý, protoţe hodnota G zde byla značně překročena i po pouţití

protierozního osevního postupu. Návrh polní cesty s příkopem je vhodný na

pozemku, kde nalezneme odtokovou linii č. 5. Polní cesta přeruší délku erozně

ohroţeného svahu a rozdělí odtokovou linii na dvě části, část 5a a 5b. Následný

výpočet vykazuje hodnoty menší, neţ 4 t/ha/rok. Pozemky, na nichţ se nachází

odtokové dráhy č. 6 a č. 7, navrhuji zatravnit celé. I zde byla překročena průměrná

dlouhodobá ztráta půdy, ačkoliv byl pouţit protierozní osevní postup.
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7. Závěr

Diplomová práce na téma řešení protierozní ochrany na modelovém projektu

komplexní pozemkové úpravy je rozdělena na dvě části. První část tvoří literární

rešerše, kde je teoreticky rozebrána problematika eroze, druhy eroze, zejména pak

eroze vodní, její příčiny a dělení. S vodní erozí úzce souvisejí i protierozní opatření,

v podstatě rozeznáváme tři základní druhy protierozních opatření – organizační,

agrotechnická a technická. Dále jsou teoreticky popsány pozemkové úpravy, účel,

cíle a formy pozemkových úprav. Závěr literární rešerše je věnován řešení eroze

v pozemkových úpravách.

Druhá část práce spočívala ve výběru komplexní pozemkové úpravy a řešení

eroze na ní. Jako vzorový podklad byla vybrána komplexní pozemková úprava

Lhotice u Českých Budějovic. Nejprve byla vypracována charakteristika zájmového

území. Sem spadají klimatické poměry oblasti, pedologické poměry, struktura

půdního fondu či zemědělská a lesní výroba. V metodice práce byla detailně popsána

a rozebrána univerzální Wischmeier – Smithova rovnice, která je stěţejní pro

výpočet vodní eroze.

V katastrálním území Lhotice u Českých Budějovic bylo stanoveno celkem

10 odtokových linií a podle Wischmeier – Smithovy rovnice vypočtena průměrná

dlouhodobá ztráta půdy (G). Tabulka ukazuje, ţe hodnota G byla překročena u třech

odtokových linií. Tomuto překročení by měl zamezit v projektu navrţený protierozní

osevní postup, skládající se z jetele, ozimého ječmenu, řepky, ozimé pšenice a

jarního ječmenu s podsevem jetele. Z výpočtů je patrné, ţe aplikace protierozního

osevního postupu skutečně sníţila hodnotu G pod 4 t/ha/rok. Velmi důleţité je ovšem

zmínit, ţe za faktor R byla dosazena hodnota 14,82. Aktuálně se však doporučuje

počítat s hodnotou R=40. Lze tedy konstatovat, ţe projekt komplexní pozemkové

úpravy odpovídá roku zpracování (2007).

V závěru praktické části jsem provedl přepočet univerzální rovnice s aktuálně

pouţívanou hodnotou faktoru R. Ukázalo se, ţe průměrná dlouhodobá ztráta půdy

byla překročena u všech odtokových linií. Proto byl nutný návrh vhodných

protierozních opatření. Jako nejvhodnější se nabízelo pouţití protierozního osevního

postupu. Ten by ovšem zabránil zvýšené erozi pouze na dvou pozemcích. U

některých dalších pozemků byla hodnota G výrazně překročena i po pouţití

protierozního osevního postupu. V tomto případě jsem navrhl zatravnění, někde
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částečné, jinde úplné. Odtokovou linii č. 5 jsem navrhl přerušit polní cestou

příkopem. Výpočet ukázal, ţe toto opatření se jeví jako dostatečné a zároveň se

cestou lépe zpřístupní krajina.

Pokud je k výpočtu erozního smyvu pouţita univerzální Wischmeier –

Smithova rovnice, je třeba za faktor R dosazovat aktuální hodnotu 40. Eroze bude

mnohdy vycházet vyšší, neţ 4 t/ha/rok. Je ale jistě vhodné investovat do

protierozních opatření, neboť eroze je jev, který se stále opakuje.
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