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Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2016/2017

Název práce:

Řešení protierozní ochrany na modelovém povodí komplexní
pozemkové úpravy

Student: Bc. Marek Murčo

Katedra: Krajinného managementu

Vedoucí práce: doc. Ing. Pavel Ondr, CSc.

Oponent: Ing. Ladislav Beleš

Pracoviště oponenta: OSVČ, dříve SZIF

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků x

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Co podle autora brání většímu využití výpočtu eroze metodou CN křivek?
Popište polní cestu splňující podmínky protierozního prvku

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě - ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

2. 5. 2013